CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DA VEREADORA SUELI PANCIER

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 221/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

SUELI PANCIER, Vereadora, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos
termos do art. 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis,  que seja encaminhado ao
Excelenơssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a Instalação de Caixa-Cointainer de Lixo na Rua F, 288,
final da rua esquina com a rua G – Campo Verde, Viana/ES.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de instalação de Caixa-Container  de lixo, no endereço acima citado, jusƟfica-se pela
ausência de qualquer alternaƟva adequada para o descarte de resíduos na localidade. Atualmente,
os moradores da região não dispõem de um ponto apropriado para depositar o lixo, o que tem
resultado  no  descarte  irregular,  comprometendo  a  limpeza,  a  organização  e  a  segurança  do
ambiente.

Além  disso,  a  falta  de  um  contêiner  adequado  contribui  para  a  proliferação  de  odores
desagradáveis, atração de animais e pragas, e aumenta os riscos sanitários, afetando diretamente a
qualidade de vida da população.

Dessa forma, a instalação de um contêiner de lixo no local é essencial para garanƟr um descarte
adequado,  facilitando  a  coleta  regular  e  promovendo  um ambiente  mais  limpo,  organizado e
saudável para todos os moradores e frequentadores da região.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DA VEREADORA SUELI PANCIER

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

Viana, 25 de novembro de 2025

SUELI PANCIER

Vereadora no Município de Viana/ ES

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003900310031003A005000

Assinado eletronicamente por Sueli Pancier em 25/11/2025 13:07

Checksum: 8D87B9B9EB1B292DB58436453F3953E5C0706C572BA456F506E0F65A13EFC6BF

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.